1042 Visita a Calders l’11 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 24: «Item Guillelmus Figarola contraxit matrimonium per verba 
de presenti cum Elicsenda de Cantalops et non vult recipere benedictionem nuptialem».

1043 Visita a Molins de Rei el 9 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 29: «Item Bernardus Araijo desponsavit na Diens et non vult 
sollempnizare matrimonium et cum ea sollempnizatum est».

1044 Visita a Riudebitlles el 12 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 30v.: «Item Berengarius Comes et Petrus Gironela contra-
xerunt matrimonium et nollunt sollepnizare».

1045 Visita a Sitges l’11 de gener de 1310, a VP 1/2, fol. 101: «Item Guillelmus Ribas firmavit filiam dicti Petri Racho et 
nolunt recipere benedictionem ecclesie».

1046 Visita a Pontons el 19 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 123: «..de predictis est fama Petrus Revelli fornicatur publice cum 
Berengaria Ortolana et habet inde duos filios Martorelli tenet publice Arsende Plaza et est fama quod desponsavit eandem, 
sed non vult eam ducere in facie ecclesie eam uxorem».

1047 Visita a Sant Esteve de Palautordera el 2 de juny de 1310, a VP 1/2, fol. 142: «Item Petrus Monot contraxit matrimonium 
cum Elicsende et prolem habet ex ea et non vult matrimonium solempnizare in facie Ecclesie».

1048 Visita a Santa Margarida del Penedès el 20 de desembre de 1306, a VP 1/2, fol. 63: «Item dixerunt quod Ferrarius 
Pelegrini non vult facere matrimonium cum quadam muliere quam tenet ut concubina et propterea est excomunicatus».

1049 Visita a Mollet el 15 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 53v.: «Item Petrus Barber contraxit matrimonium cum Juliana et 
non vult solempnizare illud. Item dixerunt».

1050 Visita a Sitges el 15 de desembre de 1306, a VP 1/2, fol. 62v.: «Item dixerunt quod Petrus Arberti desponsavit 
Berengariam Fusteram et morantur simul et non vult matrimonium solempnizare in face Ecclesie».

1051 Visita a Tiana el 22 de abril de 1314, a VP 2, fol. 47v.: «Item dixit quod Bonanatus sa Matha contraxit cum quadam 
muliere et tent eam in domo et non vult solempnizare matrimonium in facie ecclesie». 
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En la visita a Martorell del 30 de juny de 1315 Guillem d’en Terms, que ja fa 4 anys que 
es va casar amb una dona i tenen fill, no vol anar amb ella a la benedicció de l’Església1052.

En la visita a Sant Margarida del Penedès, Ferrari Pelegrí és excomunicat perquè no 
vol contraure matrimoni amb Elisenda de Boixadós, amb la qual està casat. Porten tres 
anys d’excomunió1053. També passa el mateix amb les parelles de Sant Boi: Ferrari Ricart, 
en Puigferrer, en Goda i en Bernat Rubiol, que no volen rebre la benedicció nupcial amb 
les seves esposes1054.

En la visita del 4 de desembre de 1324 a Santa Oliva es diu que Bartomeu Nicolau no 
vol rebre la benedicció nupcial amb la seva esposa Elisenda i per tant són excomunicats1055.

En la visita del 16 de març de 1323 a Barberà, en Bartomeu Ferrari no vol rebre la 
benedicció nupcial amb la seva esposa Elisenda1056.

En la visita a Sant Boi el 30 de gener  de 1325 s’acusa a Guillem Godó, Puig Ferrer, 
Ferrari Ricard, Arnau Gener i Pere Gri que amb les seves esposes no volen rebre la bene-
dicció nupcial1057.

Hi ha un grup de parelles que, tot i estar casades, no volen solemnitzar el matrimoni “in 
facie ecclesie” ni rebre la benedicció nupcial. Són les de Mataró1058 i la Geltrú1059. I el motiu 
és que se’ls demana una contribució econòmica elevada.

També es donaven alguns matrimonis clandestins que volen ocultar el parentesc. Un 
exemple d’això és la parella de Sant Pere de Ribes formada entre Berenguer Muntaner i 
Na Leona1060.

1052 Visita a Martorell el 30 de juny de 1315, a VP 2, fol. 79: «Item Guillelmus den Terms desponsavit quandam mulierem 
bene sunt quatuor anni et prolem habet ex ea et non vult cum ea venire ad benedictionem ecclesie».

1053 Visita a Santa Margarida el 6 de juliol de 1315, a VP 2, fol. 80v.: «Item dixerunt quod Ferrarius Perlegrini est et fuit 
excomunicatus ex eo quod non vult contrahere cum Elicsende de Boxados quam desponsavit et stetit tribus annis in exco-
munione».

1054 Visita a Sant Boi el 23 de març de 1326, a VP 3, fol. 67: «Item dixerunt quod Ferrarius Ricart, en Puygferrer, en Goda, 
Bernardus Rubiol nolunt cum sponsis suis benedictionem recipere nuptialem».

1055 Visita a Santa Oliva el 4 de desembre de 1324, a VP 3, fol. 34v.: «Petrus Terça, Petrus Penades et Geraldus Vitalis qui 
iurati dixerunt quod Bartholomeus Nicholay non vult cum Elicsende sponsa sua benedictionem recipere nuptialem qua 
propter ja fuit proinde excomunicatus».

1056 Visita a Barberà el 16 de març de 1323, a VP 3, fol. 10v.: «Item dixerunt quod Bartholomeus Ferrarius non vult 
benedictionem recipere cum Elicsenda sponsa sua».

1057 Visita a Sant Boi el 30 de gener de 1325, a VP 3, fol. 39v.: «Guillelmus Godo. En Puyg Ferrer, Ferrarius Ricardi, 
Arnaldus Gener, Petrus Gri isti nolunt cum sponsis suis benedictionem recipere nuptialem».

1058 Visita a Mataró el 14 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 14: «Item dixerunt quod Jacobus de Orisio rector dicte ecclesie 
quod non vult recipere nubentes ad benedictionem nupcialem donec ultra ea que consueta sunt dare sibi data aliqui fuerit 
vel promissum et habuerit , sic Ferrarius pro filia et genero suo dabit XII solidos. Dixit rector per sacramentum quod num-
quam recipit nisi prout est consuetus in ecclesia sua».

1059 Visita a La Geltrú el 16 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 32: «Item dixerunt quod dictus Regens tenet hic laicum 
scriptorem pro instrumentis conficiendis cum scribania sit de ecclesia. Confitetur se fuit sempre de ordinatione Domini 
Archidiaconi Barchinone. Item dixerunt quod dictus Regens recipit pignus vel pecuniam a nubentibus antequem admitat 
eos ad benedictionem. Confitetur de infrascriptis nubentium qui transferunt se ad alias parrochias negat tamen de 
benedictionibus eorum».

1060 Visita a Sant Pere de Ribes el 24 de novembre de 1313, a VP 2, fol. 18v.: «Et Berengarius Muntaner contraxit clandes-
tinum matrimonium cum Na Leona filia Petri de Pugmolto que est in gradu et linea parentele cum duobus uxoribus quas 
dictus Muntaner habuit et erant in gradu prohibito».
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Altres parelles porten molts anys sense haver consumat el matrimoni1061.
El rector de Caldes de Montbui prohibeix administrar qualsevol sagrament i sepultura 

si abans no es donen els diners pertinents1062. El mateix cal dir de Santa Coloma de Cerve-
lló, que àdhuc s’exigien diners del vi de les misses dels difunts1063.

Es repeteixen molts casos en els quals el rector exigeix uns diners abans dels sagra-
ments. Òbviament que es podria parlar de simonia. Vegeu Caldes de Montbui1064, Santa 
Maria del Mar de Barcelona1065, Font-rúbia1066, El Vendrell1067, Cubelles1068, Sant Pere de 
Ribes1069 i Llerona1070.

Matrimonis clandestins

Hi ha alguns matrimonis clandestins que es celebraven gràcies als quantiosos donatius 
(simonia?) que es donaven. Vegeu, per exemple, el que es diu en la visita a Cubelles de l’1 

1061 Visita a Mataró el 27 de maig de 1310, a VP 1/2, fol. 139v.

1062 Visita a Caldes de Montbui el 20 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 51: «Item dixerunt quod hebdomadarii istius 
Ecclesie denegant illis qui debent aliqui Ecclesie sacramenta Ecclesie sicut est in perteriis et corporibus mortuorum se-
peliendis donec prius solverint quod debent seu cautionem idoneam prestiterint de solvendo negant locum tenentes heb-
domadarii maioris contradicere seu retardare sacramento illa esse vel alia».

1063 Visita a Santa Coloma de Cervelló el 13 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 56v.: «Die decima sequenti et anno eodem do-
minus Episcopus visitavit ecclesiam sancte Columbe de Cervelione. Et fuerunt vocati de parrochianis Nicholaus de Bosco, 
Raimundus Guiscart, Petrus de Camplong, Petrus Palomera, Petrus za Costa, Petrus Pesteler, Guillelmus de Camplonc, 
Petrus de Vilardel et Petrus Aruig qui iurati dixerunt quod Guillelmus Serradel rector istius ecclesie non vult aliquando 
recipere nubentes ad benedictionem Ecclesie donec satisfecerint sibi prima de iuribus Ecclesie». Vegeu també la visita a 
Vilanova del Vallès el 14 de gener de 1314, a VP 2, fol. 27: «dictus regens ecclesiam predictam non vult sepelire corpora 
deffunctorum quousque est eidem “sacrificium” in uno denario quem petit pro vino pro quolibet sacerdote celebrante pro 
dicto deffuncto», i exigeix XII denaris.

1064 Visita a Caldes de Montbui el 9 de maig de 1314, a VP 2, fol. 49: el rector no casa si abans no es lliuren els diners.

1065 Visita a Santa Maria del Mar (Barcelona) el 23 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 10: «Item dixerunt quod ratione nupci-
arum ante quam conferant benedictionem nubentibus petunt salarium eis; dari vel promiti».

1066 Visita a Font-rúbia el 19 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 24: «Item dixerunt quod est fama in loco quod Marianus Sola 
et Geralda filia Valentini Pinyol contraxerunt clandestine et quod matrimonium carnali copula consumarunt et respuunt 
illud in facie ecclesie solempnizare».

1067 Visita a El Vendrell-Calders el 29 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 30v.: «Item dixerunt quod ultra ea que consuetum 
est dari pro benediccionibus nubentium quando dat licenciam alicui parrochiano suo extra parrochiam contrahendi vult 
habere idem salarium. Negat Rector per sacramentum se recepisse ab aliquo nisi ab en Badluz . XII. denarios. Unde fuit 
sibi iniunctum quod cesset administrare».

1068 Visita a Cubelles l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 33v.: «Item dixerunt quod ultra ea quae sunt assueta dare pro 
benedictionibus nubentium si unus de parrochianis suis velit de aliena parrochia uxorem ducere pro licencia sibi danda vult 
tamen habere ab uno quantum a duobus. Negavit B[ernardus] Rossel per sacramenta quod ipse non petit ultra quam in 
sententia que inter parrochianos et Rectorem continetur».

1069 Visita a Sant Pere de Ribes el 2 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 35v.: «Et post predicta vocavit: P[etrum] Arayo, A[rnal-
dum] de Soler, P[etrum] dez Casals, G[uillelmum] Babau et P[etrum] Oler parrochianos dicte Ecclesie qui iurati dixerunt 
quod Burdus de Zolivela tenet publice Elicsendem de Plana et dicitur cum ea matrimonium contraxisse, tamen prolem 
habet ex ea copiosam».

1070 Visita a Llerona el 3 de setembre de 1315, a VP 2, fol. 87: «Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus de Cabaylenes, 
Bernardus Conflent, Petrus Puculul et Guillelmus March et Berengarius Radulphi qui iurati dixerunt quod Nicholaus 
rector seu hebdomadarius maior istius ecclesie vult sibi caveri vel satisferi antequam recipiat nubentes ad benecditionem».
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d’agost de 1303. El clergue que va casar la parella Riba-Capes rebé IX sous1071.
Sense permís, els matrimonis clandestins eren penats amb l’excomunió. Així es veu en 

el matrimoni de la parella Senturni-Sovall de Sant Pere Molanta del 13 de març de 13101072.

Impediments matrimonials

Capítol a part es mereixerien els impediments, especialment la consanguinitat i el pa-
rentiu espiritual que es donava entre padrí i fillol. Cal, per exemple, estudiar el que es diu 
en la visita del 15 de gener de 1305 a Llavaneres, on també hi ha retribucions econòmiques 
gràcies a les quals els temes sembla que es solucionaven1073.

També en la visita a Llavaneres es tracta el cas d’un incest i sembla que el bisbe el solu-
ciona amb una penitència saludable1074.

La consanguinitat de tercer grau es podia dispensar fàcilment. Vegeu, per exemple, la 
visita del 12 de juliol de 1303 a Martorell1075.

1071 Visita a Cubelles l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 34: «Item dixerunt quod en Boschet presbiter interfuit clandesti-
nis nupciis que fuerunt (certe) inter filium Berengarii Riba et filiam Berengarii de Clapes et dicitur ex inde. LX. solidos 
habuisse».

1072 Visita a Sant Pere Molanta el 13 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 117: «Arnaldus de Senturai contraxit clandestine ma-
trimonium cum quadam muliere filia den Sovall de Çacallada et eam cognoscit carnaliter et tenet publice in domo matris 
sue propter quod est excomunicatus ratione matrimonii clandestini et compellendus ad absolutionem petendam et idem 
matrimonium in facie ecclesie confirmandum». Vegeu també la visita a la Geltrú de l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 34v.

1073 Visita a Llavaneres el 15 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 14v.: «Item dixerunt quod Raimundus Fortuny molinerius 
duxit in uxore et tenet ut uxorem Anguetem quem est comater sua et en Colomer presbiter qui moratur a Teya peccuniam 
corruptus scienter fecit in facie ecclesie matrimonium inter predictos et dictus Bragat baptizavit puerum unum fuit con-
tractata compaternitas inter istos. Et dictus Bragat per sacramentum se baptizasse quedam puerum filium dicte Agnetis 
quem suscepit de sacro fonte dictus Raimundus Fortuny antequam contraheret matrimonium cum dicta Agnete. Dixit 
Raimundus Fortuny per sacramentum quod quando puer fuit seyat non interfuit sed quando fuit baptizatus suscepit eum 
de sacro fonte. Interrogatus si scivit dictam Agnes credit quod sciat et scit. Item dixit Agnes predictam per sacramentum 
quod dictus Raimundus Fortuny Item dixit interrogates quod en Colomer clericus accepit per benedictionibus nuptialibus 
X solidos. Item dixit dictam Agnes per sacramentum quod dictus Colomer habuit X solidos ratione predicta. Et dominus 
episcopus attendens predictam cum constet sibi tamen per confessionem». Altres casos de consanguinitat es troben en les 
visites a Ribes (VP2, fol. 18), a Cervelló (VP2, fol. 74), Santa Eulàlia de Provençana (VP2, fol. 76v.), Vallvidrera (VP3, fol. 
11v.-12), Santa Creu d’Olorda (VP3, fol. 19v.) i Vilardell (VP3, fol. 113).

1074 Visita a Llavaneres el 15 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 14v.: «Item dixerunt quod Bernardus laicus de parrochia 
ista comissit incestum cum Benevenguda Belveyna  et tenet eam publice et est pregnans et dictam Benevengudam erat 
consanguinea in tertio gradu cum Ferraria uxor cuiusdam dicti Bernardi. Dominus episcopus iniunxit sibi quod eam a se 
abiciat in continenti et hoc adimplere promisit et iniunxit sibi aliam penitentiam salutarem». Altres casos de consanguinitat 
es poden estudiar en les visites a Piera el 2 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 6v.: «Item dixerunt, en Riba filius R[aimundi] de 
za Riba tenet pro concubinam quandam mulierem que fuit uxor A[rnaldi] Iohannis quondam consanguinei germani sui ».

1075 Visita a Martorell el 12 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 12v.: «Item dixerunt quod B[ernardus] Boraz desponsavit in 
uxorem Saurinam filiam B[erengarii] Ferrer quod sunt in. III. gradu consanguinitatis et tenet eam ut uxorem nondum ac-
cepta benedictione nuptiali in facie ecclesie». Vegeu també el matrimoni de Martorell entre Pere Mora i Tomasa Dolomar, 
a VP 1/1, fol. 12v.: «Item dixerunt quod P[etrus] Mora duxit in uxorem quandam filiam Thome Dolomar quondam dicitur 
communiter quod sunt in. III. gradu consanguinitatis et habuit prole ex ea». Vegeu també la visita a La Geltrú del 7 d’abril 
de 1326, a VP 3, fol. 77v.-78: «Deffinitio Pontius et cetera. Dilecto in Christo Arnaldo Maler pbro. Benefficiato in ecclesia 
Sancte Marie de Gialtrude nostre diocesis. Salutem in Domino. Cum tu delatus esses apud nos Guillelmam quam dudum 
fuit amansia Romei Sartoris consanguinei tui ut dicebatur publice pro concubina tenere ac contractus feneraticias exercere 
nec non et a diversis personas pro missas celebrandis multas quantitates pecunie recepisse et recipere tota die. Sic quia tua 
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També es té present el parentiu espiritual que es pot donar, per exemple, entre Pere 
Cartero de Lavern i la filla espiritual que té la seva esposa1076.
En la visita de Sant Boi del 4 d’agost de 1303 també es dóna que la dona de Pere Samech 
és la seva “conmare”1077.

Després de llargs processos, trobem sentències en els tribunals eclesiàstics de matri-
monis nuls, com per exemple el que trobem el 16 de gener de 13051078. També fou nul el 
matrimoni d’Ermensenda de Riells1079. En alguns casos el rector corrupte dirà a la porta de 
la seva església que practicà la simonia.

En els concubinats entre parentes i sacerdots es donaven molts casos de doble 
irregularitat, com el cas de Mn. Guillem Feixes de Jonqueres, que té una parenta seva 
que viu a Barcelona (Guillemona). Ell confessa que algunes vegades dorm amb ella a la 
mateixa habitació, però en llits separats1080. Sembla que el bisbe no s’ho creu pas, i ell 
continua disculpant-se dient que la volia casar amb el seu germà.

humili confessione recepta ac diversis testibus super ipsis licet causa rigore ipsorum testium quare tue confessionis posent 
procedere contra te iustitia mediante volentes tamen meditare agere in hac parte omnem actionem petitionem vel deman-
dam quam contra te vel bona monere possemus vel agere pro predictis tibi ex dono et speciali gratia deffinimus et remitti-
mus per presentes. Et iniuncta tibi alia pro modo ... penitentia salutari mandantes tibi quod amodo non sis cum dicta mulie-
re in loco suspecto sub pena CC solidorum nec aliqua alia teneas de cetero publice concubinam et quod peccunias quas per 
parvitatem usurariam a quibusvis personis extorseris restituas et teneris nec similiam de cetero audeas acceptare pecunias 
etiam pro missis celebrandis dum pro aliis orare et celebrare obligatus fueris non audeas acceptare nisi tibi legata fuerint a 
Christi fidelibus vel relicta. In cuius rei testimonium et cetera. Datis in Castro de Cigiis VII Idus aprilis anno quo supra».

1076 Visita a Lavern el 13 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 13: «Item dixerunt quod P[etrus] de Cartero habet filiam spiritu-
alem patris sui in uxore. Cetera Recte.».

1077 Visita a Sant Baudili de Sant Boi el 4 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 37v.: «Item En P[etrus] Samech coniugatus tenet 
publice Francham Mascordam que dicitur conmater eius».

1078 Visita a Dorrius el 16 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 15: «Raimundus et Agnetis predictorum compaternitatem inter 
eos fuisse ante clebratum matrimonium inter ipsos pronuntiavit inter predictos matrimonium non fuisse et mandavit eius-
dem quod de cetero non comisceantur carnaliter et dedit utroque cum alio licentiam in domino contrahendi. Item obligavit 
idem ipsos auctoritate ecclesie fuisse matrimonium aliter copulates incestum esse et comissit attamen presentari hec ante 
dictum dominum episcopum XV kalendas octobris anno predicto. Tamen Bernardus de Mazanos rector ecclesie de Raho-
na et Bernardus Grumesti rector de Pontonibus Guillelmus de Colomerio presbiter predictus iuratus per sacramentum 
dixerunt quod illi se predictum matrimonium fecisse in facie ecclesie Sanct Vincentii de Lavaneres receptor sacramento 
a dictis Raimundo et Agnete, sed non sciebat aliquod impedimentum esset. Interrogato si aliqua pecata fuit sibi vel alteri 
data per contrahendo predicto matrimonio dixit quod sibi non sed X solidos fuerunt dati Petro Amici rectori ecclesie 
Lavaneres quos iste Colomerius recepit. Dominus episcopus iniunxit dicto Guillelmo Colomerii quod hinc ad kalendas 
februarii proxime instants solvant dictos X solidos dicto Raimundo notario episcopale, stando aliqua die dominica in porta 
ecclesie et confitendo coram ómnibus corruptionem predictam et vicium per quod recepit et si aliquo deficeret vel sibi a 
dicto Raimundo remiteretur non valet et iniuncta sibi alia penitentia salutari, absolvit eum».

1079 Visita a Riells el 23 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 19: «Item fuit infamatus de quadam alia quo vocatur Ermessendis 
de ecclesia de qua filiam habuit que nunc vivit que quidem Ermessendis cum consilio et tractatu dicti rectoris contraxit 
matrimonium in facie ecclesie in manu dicti rectoris cum Andrea de Etzina qui erat in tertio gradu consanguinitatis cum 
dicto rectore qui quidem Andreas et Ermessendis cohabitaverunt simul per III annos infra quos ipsa habuit unam filiam. 
Quod ipsamet fuit confessa coram Simone de Linars coram quo dictum matrimonium fuit actuatum et ex quo dictum ma-
trimonium fuit celebratum. Postea dicta Ermesendis contraxit cum alio scilicet cum Berengario».

1080 Visita a Jonqueres el 12 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 77v.: «Item dixerunt quod dictus rector tenet et consuevit tenere 
publice in domo quandam nomine Guillelmona quam moratur Barchinone et vadit et rediit huc ad domum rectoris. Fatetur 
rector asserens ipsam esse consanguineam suam germanam filiam avunculi sui Laurentii de Fexiis. Fatetur etiam quod aliquan-
do iacuit dicta consanguinea sua in alio tecto in eadem camera secum cum plures lecti non erant. Item dixerunt quod dictus 
rector impreganvit quandam nomine Agnetem de Sala que vocatur Salicona et cum incepit secum familiaritatem contrahe-
re dabat intelligere parrochianis quod fratre suo Raimundo intendebat eam dare in uxorem. Fatetur rector hec vera esse».
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Anar a missa els diumenges i festius, i complir el precepte pasqual. Arribar tard 
a missa

El manament de complir el precepte de festes o diumenges (anar a missa) i el pasqual: 
confessar i combregar almenys un cop a l’any, a poder ser per Pasqua, era quelcom quasi sa-
grat que complia escrupolosament la societat que habitava la diòcesi de Barcelona en aquell 
temps. En la visita pastoral era examinat el seu compliment família per família, individu per 
individu; s’especificava si s’acomplia amb puntualitat, i en cas contrari s’amonestava qui 
arribava tard o tardíssim als actes litúrgics preceptuals. Destacarem 17 casos de sobresurten:
• En la visita a Granollers el 29 de gener de 1303, el rector i els testimonis sinodals diuen 

que els vallenses són de “dure cervicis”, ja que van molt tard a l’església1081.
• En la visita a Santa Coloma de Cervelló el 4 d’agost de 1303 es diu que són molts els 

qui rarament van a l’església, i els que hi van ho fan negligentment1082.
• En la visita a Sant Jaume de Barcelona es diu que un tal Bernat Albert rarament va a